
 هشدار به مردم 
برای خرید سکه و طلای آب شده

اتحادیــه طــا و جواهر بــار دیگر هشــدار داد که مردم 
به هیچ وجه ســکه ای که ضرب بانک مرکزی نیســت را 
خریداری نکنند. محمد کشتی آرای، نایب رئیس اتحادیه 
طــا و جواهر در گفت وگو با ایلنا دربــاره خرید و فروش 
سکه بدون ضرب بانک مرکزی هشدار داد و گفت: بارها 
نسبت به این موضوع هشدار داده ایم که مردم به هیچ وجه 
سکه ای که ضرب بانک مرکزی نیست را خریداری نکنند 
چراکه این سکه ها یا جعلی هستند و طا نیستند یا اینکه 
عیار آنها پایین اســت. مردم نمی توانند ســکه با ضرب 
بانک مرکــزی و بدون ضرب را از هم تشــخیص دهند و 
تشخیص آن یک کار تخصصی است و مردم عادی توان 
تشــخیص آن را ندارند. او ادامه داد: ســکه تنها باید از 
واحدهای مجاز سکه فروشی خریداری شود و باید توجه 
داشت که جواز واحد سکه فروشی متفاوت از طافروشی 
اســت و ســکه را باید از واحد دارای جواز و صرافی های 

مجاز سکه فروشی خرید. 
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رشد صادرات محصولات کشاورزی 
ســخنگوی کمیســیون توســعه تجارت خانه صمت از 
صــادرات 4/3 میلیــارد دلاری محصــولات غذایــی و 
کشــاورزی ایران در ۹ماهه امسال به ۱3۰ کشور جهان 
خبر داد که نسبت به مدت مشــابه با رشد ۲۲ درصدی 
همراه بود. سیدروح الله لطیفی، سخنگوی کمیسیون 
امور بین الملل و توســعه تجارت خانــه صنعت، معدن 
و تجــارت ایــران اظهار کرد: در ۹ ماهه امســال بیش از 
۶میلیون تن محصولات شــیاتی، دامی، زراعی، باغی 
و غذایــی به ارزش چهار میلیــارد و 3۱۲ میلیون و ۹4۸ 
هزار دلار به ۱3۰ کشور صادر شده که این میزان نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل رشــد 7/۲درصدی در وزن و 
رشــد ۲۲ درصدی در ارزش داشته اســت. وی افزود: از 
ایــن میزان چهار میلیون و 3۶۰ هزار تــن کالا به ارزش 
دو میلیارد و ۵۶۲ میلیــون و 447 هزار دلار، محصولات 
زراعی، ســبزی و صیفــی و محصولات باغــی بوده که 
نسبت به مدت مشابه با وجود کاهش ۱/۶ درصدی در 
وزن صادرات با رشــد ۲۵/4 درصدی همراه بوده، ۶۲7 
هزار تن نیز محصولات لبنی، شیاتی و دامی به ارزش 
۹۱4 میلیــون دلار بود که رشــد ۲7 درصــدی در وزن و 
۱3/3درصدی در ارزش داشته و یک میلیون و ۱۹ هزار 
تن هم مواد غذایی آماده و صنعتی به ارزش ۸3۶ میلیون 
دلار بود که با رشد ۲۶ درصدی در وزن و ۲۱ درصدی در 

ارزش همراه بوده است. 

گلایه صنایع پوشاک ایران از قاچاق
به گفته فعالان صنعت پوشاک کشور، کالاهای قاچاقی 
که وارد کشــور می شود، غیراســتاندارد هستند و اجازه 
اســتفاده و حتی ســوزاندن آن ها را در برخی کشــورها 
نمی دهند. به گزارش تســنیم، انجمن صنایع پوشاک 
در بیانیــه ای با اعام اینکــه ارزش بازار پوشــاک ایران 
۱۰ میلیارد دلاری است می نویســد: ممکن است آمار 
مربوط به پوشــاک قاچاق دقیق نباشد، اما مشاهدات 
میدانی حاکی از این است که واحدهای کوچک در حال 
تعطیلی و واحدهایی که قاچاق می فروشند، در حال رشد 
هستند. از آن طرف بیشتر کارخانه های پوشاک داخلی 
با 7۰ درصد ظرفیت کار می کنند. سومبات هاکوپیان، 
رئیس هیئت مدیره انجمن صنایع پوشــاک ایران هم با 
بیان اینکه برداشــتن ممنوعیت واردات، تأثیــری در از 
بین رفتن قاچاق پوشاک ندارد، گفت: زمانی که واردات 
پوشــاک آزاد بود ۶۰ میلیون دلار سهم واردات از مبادی 

رسمی بود، ۶ میلیارد دلار از طریق قاچاق وارد می شد
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نگاه کارشناس

از گذرگاه مرزی باجگیران که راه می افتی به ســوی دشت 
شــمالی آن، از همان ابتدا و چند متر آن سوتر از مقرهای 
مرزی ترکمنســتان، بر جاده ای آسفالته، با کیفیتی نسبتاً 
خوب خواهی راند که تا ورودی عشق آباد یعنی 35 کیلومتر 
آن ســوتر ادامه دارد. این همان جاده ای است که با تصمیم 
دولت مرحوم هاشــمی، در ســال های نخســت استقلال 
ترکمنســتان و بــا هزینه و پیمانکاری ایران ســاخته و تا 
ســالیان دراز پس از آن یکی از باکیفیت ترین مســیرهای 
تردد در کشــور ترکمنســتان و نمادی عیان از دوستی و 
اعتماد متقابل دو کشــور بود. جاده عشــق آباد اما با گذر 
سال ها، رقیبانی جدی در عرصه روابط سیاسی و اقتصادی 
یافت از جمله دو مسیر واردات گاز، یکی ورودی به منطقه 
سرخس و دیگری خط لوله کریچه به کردکوی ایران که هر 
دو خط برای واردات گاز ایران از ترکمنستان احداث شدند. 
اولین پرسشــی که در ذهن شکل می گیرد چرایی واردات 
گاز از ســوی ایران به رغم دارا بودن ذخایر انبوه گاز است. 
پاسخ اما در یک جمله گویا نهفته است: »جبر جغرافیایی«. 
ایران اگرچه بزرگترین ذخایر گاز طبیعی جهان را در اختیار 
دارد، اما شمایل جغرافیایی کشور و پراکندگی ذخایر گازی 
ما در نواحی جنوب و جنوب غرب به گونه ای است که برای 
تأمین گاز مصرفی در ناحیه شمال- شمال شرق ایران باید 
گاز را از فاصلــه ای 1800 کیلومتری به آنجا منتقل کرد، 
بدیهی اســت چنین کاری مخاطرات متعدد از جمله افت 
شدید فشار گاز، احداث خط لوله در مسیرهای سخت گذر 
و تجهیز کمپرسورهای پرهزینه در مسیر عبور خط لوله را 
می طلبد. پس واردات گاز از ترکمنســتان، سیاستی منطقی 
برای تأمین گاز نواحی سردسیر شمال- شمال شرق ایران از 
نزدیک ترین منبع دردسترس آن بود. به تدریج واردات گاز 
ایران از این کشــور به روزانه 10میلیون مترمکعب رسید و 
بعدها روزانه 5 میلیون مترمکعب نیز تحت قرارداد سوآپ 
دریافت و مابه ازای آن گاز در ناحیه شــمال غرب ایران به 

کشور آذربایجان تحویل می دادیم.
زمســتان 86  )8 دی ماه(، همزمان با ورود توده هوای 
سرد و بارش کم ســابقه برف در محدوده وسیعی از ایران، 
ترکمنستان با طرح ادعای ضرورت بازبینی در قیمت گاز، 
شــریان گاز صادراتی خود را به ایران قطع کرد. شبکه گاز 
ایران دچار بزرگترین چالش تاریخی خود شد. گاز در بخش 
وسیعی از نواحی شمال، شمال شرق و شمال غرب کشور از 
نفس افتاد. بارش برف وســیع حتی جریان توزیع سوخت 
مایــع جایگزین را هم با اختلال مواجه کــرد. دو روز بعد 
از قطــع گاز مرحوم کردان، قائم مقــام وقت وزیر نفت در 
سفری فوری به عشق آباد، نرخ ادعایی ترکمن ها )40 دلار 
به ازای هر هزارمتر مکعب( را پذیرفت. امروز که 16 سال از 
آن اتفاق می گذرد، شــاید قضاوت پیرامون آن تصمیم کار 
منطقی به نظر نیاید. ایران در آن روزها در آســتانه شرایط 
اضطراری ملی قرار داشــت و بیم به مخاطره افتادن جان 
شمار زیادی از شهروندان گرفتار در برف و سرما می رفت. 
اما همین قدر می توان گفت که کوتاه آمدن در برابر ادعای 
قیمتــی ترکمن ها در بدتریــن شــرایط آب و هوایی، به 
معنای پذیرش روش غیرحرفه ای این کشــور در رسیدن 
به خواســته هایش و مجال دادن در تکــرار آن بود. کاری 
که 9 ســال بعد در دی ماه 1395 هم تکرار شــد و این بار 
ترکمنســتان به استناد برخی قراردادهای گازی منطقه ای 
خواســتار اعمال نرخ 360 دلار به ازای هر هزارمتر مکعب 
در قــرارداد خود با ایران بود. بــا این وجود و به  رغم تلاش 
وزارت نفت وقت، برای بازماندن جاده مذاکره با عشــق آباد 
و چانه زنی بر ســر روش پرداخت بخشــی از مبلغ ادعایی 
ترکمن ها، به صورت اقساط یا تهاتر با خدمات فنی مهندسی 
ایرانی، اما آنگونه که از منابع دست اول مطلع شدم، شرکت 
ترکمن گاز درحالی که هیئت مذاکره کننده ایرانی به تازگی 

عشــق آباد را ترک کرده و در تهران مشــغول جمع بندی 
توافق های احتمالی بودند، در ظهر روز 11 دی ماه 1395 و 
ازطریق ارسال یک نامه از طریق نمابر به اطلاع ایران رساند 
که از ســاعاتی دیگر گاز وارداتی به ایران را به یک چهارم 

میزان قبلی کاهش و به تدریج آن را نیز قطع خواهد کرد.
در آن زمستان سخت، صنعت نفت و گاز ایران به سرعت 
با تغییر آرایش خطوط لولــه و بهره برداری از چند اتصال 
جریانی که از تابســتان قبل پیش بینی و احداث شده بود 
)بخشــی از خط لوله دامغان – کیاسر به نکا(، همزمان با 
فشــار به مخازن برای برداشت حداکثری، قطع فوری گاز 
صنایع و نیروگاه ها، توزیع سوخت مایع در برخی شهرهای 
مناطق شمال شــرق و اعمال صرفه جویــی حداکثری در 
شهرها و حتی پذیرش افت فشار برخی شهرهای در مسیر، 
اگرچه به سختی اما در نهایت توانست بحران به وجود آمده 
را مدیریت کند. در پراهمیت ترین بخش ماجرا، پیامی که 
از رویداد سال 95 از تهران به عشق آباد مخابره شد، این بود 

که »دیگر کوتاه نمی آییم«. 
مقامات وقت، آشکارا ترکمنستان را به زیرپانهادن رفتار 
حرفه ای متهم کرده و تأکید کردند که از این پس واردات 
گاز از ترکمنســتان را تنها درصورتی ادامه خواهیم داد که 
توجیه ممتاز اقتصادی داشــته باشــد، در غیر این صورت 
ایران بــا احداث خطوط لوله جریانی و تغییر مســیرهای 
انتقــال گاز، از این پــس نیاز راهبردی بــه واردات گاز از 
همســایه شمال شرقی اش ندارد. این روند تا برآمدن دولت 
رئیســی بر همان سیاق ادامه یافت. دولت که جابه جا شد، 
اما زمزمه آغاز واردات گاز از ترکمنستان و نیز افزایش حجم 
ســوآپ گاز میان ترکمنســتان و آذربایجان در قامت یک 
»هدف بزرگ« تبلیغ و توافق برســر آن به جشنواره ای از 
نمایش دستاورد عظیم دولت تازه برآمده بدل شد؛ بی آنکه 
کسی به یاد بیاورد ترکمن ها پیشتر دو بار نهایت بی اخلاقی 
تجــاری خود را با گرفتار کردن شــهروندان ایرانی در تله 
سرمای زمستانی نشــان داده بودند. دولت تازه با دستاورد 
خود »عشــق« می کرد و رســانه های هوادار دولت از سود 
ســالانه 2 میلیارد دلاری واردات گاز ایران از ترکمنستان 
گزارش می نوشــتند. جاده عشــق آباد بار دیگر به مسیری 
برای اعتماد یک طرفه ایران به تأمین گاز نواحی شــمال و 

شمال شرق تبدیل شد. 
ذکر این واقعیت هم مهم است که طی چندسال اخیر با 
رشد روزافزون تقاضای مصرف خانگی در فصول سرد سال 
و به موازات کاهش برداشت از مخزن پارس جنوبی به دلیل 
افت فشار طبیعی مخزن، دریافت حجم مختصری از گاز از 
ترکمنســتان )معادل حجم سابق یعنی روزانه 15 میلیون 
مترمکعب( می تواند از نظر فنی موجه تلقی شــود، اما هر 
توجیه فنی و اقتصادی درصورتی پذیرفتنی است که عمل 
به تعهدات و عدم تکرار رفتار مسبوق به ســابقه عشــق آباد 

تضمین شود. 
حالا و در شرایطی که کشور دوباره با جبهه هوای سرد 
مواجه شــده، خبر قطع شریان گاز وارداتی از ترکمنستان 
)ما به ازای سوآپ( این نگرانی را ایجاد کرده است که رفتار 
ترکمن هــا و باج خواهی در اوج گرفتاری همســایه تکرار 
شده اســت. خاصه آنکه دولت هم در زمینه توافق مجدد 
با ترکمنســتان برای واردات گاز، تبلیغ زیادی کرد و حالا 
احتمــالاً می خواهد به هر قیمتی از دســتاوردش در افکار 
عمومی محافظت کند؛ حتی با پذیرفتن مطالبه ترکمن ها.

همه این گرفتاری ها از زمانی آغاز شــد که بدون توجه 
به »جبر جغرافیایی« برای همه ایران، نسخه مصرف انرژی 
واحدی را نوشــتند؛ طراحانی که سه دهه قبل برای همه 
ایــران مصرف گاز را تجویز کردند، در محتمل ترین حالت، 
با جغرافیای ایران آشــنایی نداشــتند. دولت ها یکی پس 
از دیگری تحت فشــار افکار عمومــی و مطالبات محلی، 
گازرســانی به همه کشــور را به مثابــه »خدمت« نظام به 
ملت جا انداختند، خطای محاسباتی را ادامه دادند و برای 
تغییر سبد انرژی نواحی دور از منبع در کشور هیچ کاری 
نکردند. حالا و از این پس، نســل های ایرانیان باید هزینه 
آن خطاها را با زمستان های سرد و بی اخلاقی فروشندگان 

گاز بپردازند.

خسارت اعتماد

کارشناسروابطبینالملل
رضا وثوقی

خواهد شد. در این  صورت ممکن است ترکمنستان به این شرط که گازش از طریق ایران به آذربایجان 
و عراق سواپ  شود. حتی ترکمنستان هفته گذشته با ترکیه در مورد صادرات گاز مذاکره می کرد. اگر 
ایران از  حق سواپ عقب نشینی کند، این احتمال وجود دارد که ترکمنستان ترغیب شود صادرات گاز 
به  ایران را ادامه دهد. این ها نشان می دهد هنوز ایران از مواضع خودش عقب نشینی نکرده، البته این 
 احتمال است. احتمال بزرگتر اینکه ایران نمی تواند پول گاز خریداری شده از ترکمنستان را تسویه  کند، 
چون تحت تحریم است و از طریق شبکه بانکی نمی تواند دلار به ترکمنستان تحویل بدهد.  ترکمنستان 

هم گاز و نفتش را با دلار صادر می  کند.  
Ó  در ســال های آتی فکر می کنید ایران می تواند با ترکمنســتان یا آذربایجان یا روســیه برای  

واردات گاز به توافق برسد؟ 
هیچ خط لوله ای که مستقیماً گاز روسیه را به ایران از طریق آذربایجان یا ترکمنستان وصل کند،  وجود 
ندارد. تنها گزینه این است که روسیه گازش را به آذربایجان بدهد و آذربایجان گازش را  تحویل ایران 
بدهد. یا روســیه به ترکمنستان گاز بدهد و ترکمنستان از گاز خودش به ایران بدهد،  یعنی عملیات 
ســواپ انجام شود. مشکل اینجاســت که ایران هم باید برای گاز روسیه پول پرداخت  کند و هم حق 
سواپ ترکمنستان و آذربایجان را بدهد. مشکل دیگر اینکه روسیه با ترکمنستان  برای تصاحب بازار 
گاز چین و برخی کشــور های آســیای مرکزی در رقابت است. روسیه با  آذربایجان هم برای تصاحب 
بازارهای ترکیه و اروپا )برخی کشور های اروپا که جزو اتحادیه  اروپا نیستند و تحریم های اتحادیه اروپا 
را هم اعمال نمی کنند( در رقابت اســت. اینها با هم در  رقابت هســتند و به نظر نمی   رسد این گزینه 

بتواند عملیاتی شود.  
Ó پس قراردادهای صادرات گاز به ترکیه و عراق چه می شود؟   

 ایران، گاز ترکمنســتان را به جای گاز خودش به عراق سواپ خواهد کرد. اگر دقت کنید ایران از بهار 
سال   جاری، واردات گاز از ترکمنستان را هم آغاز کرده و در تابستان حدود ۸ میلیون مترمکعب در روز 
 واردات گاز از  ترکمنســتان داشت. این روند در زمستان احتمالًا افزایش داشته باشد. از سال آینده به 
نظر  می رسد ترکمنستان  حدود ۹ میلیارد مترمکعب گاز تحویل ایران بدهد که ایران همین میزان را به 
عراق  تحویل دهد. در واقع فقط  ایران می تواند ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز به ترکیه صادر کند و تقریباً به 
همین میزان را برای صادرات به عراق، از  ترکمنستان وارد کند تا به تعهد خود عمل کرده باشد. به این 
ترتیب تراز صادرات گاز ایران صفر خواهد  شد. ازسویی بخش ایرانی پارس جنوبی از سال جاری وارد 
 نیمه  دوم عمر خود شده است. در حال حاضر فشار بخش ایرانی میدان پارس جنوبی ۲۱۰ بار فشار 
میدان بود که با  ورود به نیمه دوم عمر این میدان، هر ســال 7 اتمســفر از آن کاسته می شود و به این 
ترتیب  تولید گاز ایران هر  سال، ۱۰ میلیارد مترمکعب کاهش خواهد داشت، چون 7۵ درصد تولید گاز 
 ایران از پارس جنوبی است که قطر  سال ها قبل توانسته با نصب سکوهای ۲۰ هزار تنی با  کمپرسورهای 
عظیم، بخش مربوط به خود را فشارافزایی  کرده و تولیدش را حفظ کند و اکنون هم تولیدش را افزایش 
می دهد،  اما ایران با ســکوهای معمولی ۱۵۰۰ تنی  فعاً تولید را ادامه می دهد. به بیانی دیگر سال 
۲۰۲4 وضعیت  صادرات گاز ایران بسیار چالش برانگیز خواهد بود و  احتمالًا کم کم ایران به واردکننده 

گاز تبدیل  می   شود.  

کرده است. این کشــور ادعا می کند که ایران بدهی های 
قابــل توجهی برای خریــد گاز دارد، درحالی که ایران این 
ادعاهــا را رد کرده و گاهــی اوقات به دنبــال بازنگری در 
قیمت های گاز بوده اســت. قطع گاز توســط ترکمنستان 
تأثیرات منفی بر برخی مناطق شمالی ایران داشته است، 
به ویژه در فصول ســرد سال. این امر نشان دهنده اهمیت 
انرژی به عنوان یک ابزار سیاســی و اســتراتژیک در روابط 
بین المللی اســت. دو کشــور برای حل ایــن اختافات و 
بازگشــت به همکاری های انرژی، دوره های مذاکره ای را 
دنبال کرده انــد. این مذاکرات گاهی اوقات به بازســازی 
روابط منجر شده اســت، اما مسائل مربوط به بدهی های 
گذشــته و قیمت گذاری همچنان مانع از دستیابی به یک 

توافق پایدار می شــوند. به دلیــل این چالش ها، 
ضروری اســت که ایران منابع انــرژی خود را 
تنوع بخشی کند تا از زیر بار سنگین سرمای 
زمستان تحمیلی ازسوی ترکمنستان رهایی 
یابــد. در اینجــا موضــوع را از دو زاویه مورد 

بررسی قرار می دهیم. نگاه کارشناسان ایرانی 
به موضــوع و نگاه طرف مقابل؛ شــاید این بار 

بدون قضاوت بتوانیم به  موضوع نگاه کنیم. 

ترکمنستان 
چندین بار، از جمله 
در سال های اخیر، 
صادرات گاز به 
ایران را به دلیل 
اختلاف بر سر 
پرداخت ها 
متوقف کرده 
است. این کشور 
ادعا می کند که 
ایران بدهی های 
قابل توجهی برای 
خرید گاز دارد


